№1-211/2019

64RS0047-01-2019-004992-92

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 декабря 2019 года г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Ледневой Е.Е., 

при помощнике судьи Кузьминой М.С.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Дружкиной Е.М.,

обвиняемой ФИО5,

защитника – адвоката Козловского Б.И.;

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.ст. 317.6, 317.7 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5 , родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, официально не трудоустроенной незамужней, находящейся в состоянии беременности, детей и других иждивенцев не имеющей, тяжёлыми хроническими заболеваниями не страдающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ;

установил:

подсудимая ФИО5 при следующих обстоятельствах совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой, которые не были доведены до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, а также совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые также не были доведены до конца по независящим от не нее обстоятельствам.

В достоверно не установленное время в 2018 году, но не позднее 20 апреля 2018 года, более точное время следствием не установлено, у З.Р.Р., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту З.Р.Р.), не имеющего постоянного законного источника дохода, и неустановленного лица, обладающего возможностью приобретения наркотических средств, находящихся в достоверно не установленном следствием месте на территории Саратовской области, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Саратовской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть Интернет), в составе организованной группы, с целью незаконного обогащения. 

Будучи осведомленными о высокой доходности и прибыльности систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания под единым руководством организованной группы, с целью облегчения совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и получения финансовой прибыли от данной преступной деятельности, З.Р.Р. и неустановленное лицо, склонные к лидерству и обладающие организаторскими способностями, решили создать устойчивую организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области, с использованием сети Интернет. 

Приняв решение о создании устойчивой организованной группы, З.Р.Р. и неустановленное лицо, предложили ранее знакомому М.Р.А., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту М.Р.А.), склонному к лидерству и обладающему организаторскими способностями, а также знаниями и навыками, необходимыми для совершения незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», создать устойчивую организованную группу для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Саратовской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью незаконного обогащения. 

Непосредственно после этого, в достоверно неустановленное время в 2018 году, но не позднее 20 апреля 2018 года у М.Р.А., находящегося на территории Саратовской области, более точное место следствием не установлено, испытывающего финансовые затруднения, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы на территории Саратовской области, с целью незаконного обогащения.

Сразу после этого, М.Р.А., реализуя свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, видя в З.Р.Р. и неустановленном лице, лидеров, способных организовывать и совершать преступления, согласился вступить в организованную группу в роли «организатора» и «руководителя» с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области. Таким образом, неустановленное лицо, З.Р.Р. и М.Р.А. вступили в преступный сговор и создали организованную группу, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области.

Согласно разработанному плану З.Р.Р., М.Р.А. и неустановленное лицо, действуя согласованно, с целью совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области, распределили между собой роли, в соответствии с которыми:

- неустановленному лицу, обладающему возможностью приобретения оптовых партий наркотических средств, были определены обязанности «руководителя» и «оптового поставщика наркотических средств», заключающиеся в организации постоянных, бесперебойных поставок наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта, предоставление транспортного средства для мобильности при совершении незаконных сбытов наркотических средств, фасовка наркотических средств и выполнение иных функций по руководству организованной группой;

- М.Р.А. и З.Р.Р. были определены обязанности «руководителей», «кураторов» и «операторов», заключающиеся в подборе, трудоустройстве, инструктаже новых членов организованной группы, координации их действий в ходе совершения незаконных сбытов наркотических средств, решении текущих вопросов, связанных с процессом непосредственного оборудования тайников с наркотическими средствами «фасовщиками» и «закладчиками», решении вопросов карьерного роста участников организованной группы, решении спорных ситуаций, возникающих у приобретателей при оплате и непосредственном получении наркотических средств бесконтактным способом, общении (переписке в сети Интернет) с приобретателями наркотических средств, их консультация по имеющемуся ассортименту и стоимости наркотических средств, непосредственной продаже наркотических средств путем передачи информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами, регистрации QIWI-кошельков, проверке поступления денежных средств на QIWI-кошельки и банковские счета за сбываемые наркотические средства от приобретателей, аккумулировании всех денежных средств, добытых преступным путем, их вывод на банковскую карту, оформленную на постороннее лицо, через лицевые счета QIWI-кошельков, распределении между участниками организованной группы денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, контроле за соблюдением мер конспирации (использование соответствующих программ шифрования информации и т.п.), совершении финансовых операций, необходимых для совершения преступлений, включая оплату за приобретение (поставки) наркотических средств, аренду жилья, приобретение расходных и упаковочных материалов участниками преступной группы, фасовке и закладке наркотических средств в тайники и выполнение иных функций по руководству организованной группой. В исключительные обязанности М.Р.А. входила техническая поддержка преступной группы, выражающаяся в контроле и поддержании в рабочем состоянии интернет-программ, с использованием которых осуществлялись незаконные сбыты наркотических средств, обеспечение электронной безопасности от действий сотрудников правоохранительных органов, направленной на пресечение их преступной деятельности, приобретение (поставки) оптовых партий наркотических средств для его дальнейшего незаконного сбыта. В исключительные обязанности З.Р.Р. входило приобретение банковской карты и сим-карт, оформленных на посторонних лиц, используемых в преступной деятельности организованной группы.

При этом в совместном ведении З.Р.Р., М.Р.А. и неустановленного лица, находились полномочия по общему руководству организованной группой, разработка планов, координация преступных действий ее участников, создание условий для совершения преступлений, распределение между участниками организованной группы денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств. Распределив между собой обязанности, З.Р.Р., М.Р.А. и неустановленное лицо, выполняя отведенные им роли, действуя согласованно, определили круг участников организованной группы и распределили между ними обязанности:

- в обязанности «закладчика», являющегося низшим звеном организованной группы, входило: получение бесконтактным способом по указанию «куратора» партий наркотических средств, расфасованных и упакованных в индивидуальные свертки «фасовщиками» или иными участниками группы и последующее их размещение с соблюдением требований безопасности в общедоступные, но малоприметные места (тайники) на территории Саратовской области для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, фотографирование места оборудованного тайника, и последующая его передача с описанием места оборудованного тайника, либо указанием географических координат «куратору» или «оператору», при необходимости, уточнение описания данных мест. «Закладчик» обязан был находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров, в том числе приложения «Telegram», в случае невозможности постоянного нахождения в сети Интернет, в обязательном порядке своевременно уведомлять об этом «куратора» и «оператора», уведомлять последних о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации; доводить до «куратора» или «оператора» полную информацию о местонахождении оборудованных тайников, соблюдать правила оборудования тайников, максимально полно описывать места оборудованных тайников, неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителями. Размер заработка «закладчика» был определен организаторами организованной группы исходя из количества оборудованных тайников с наркотическим средством, из расчета 

<

данные изъяты> рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством; 

- в обязанности «фасовщика», являющегося средним звеном организованной группы входило: получение бесконтактным способом по указанию «куратора» оптовых партий наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, их хранение, фасовка в необходимом количестве и последующее их размещение с соблюдением требований безопасности в общедоступные, но малоприметные места (тайники) на территории Саратовской области для дальнейшей передачи «закладчикам», фотографирование места оборудованного тайника и последующая передача фотографий с описанием места оборудованного тайника либо указанием географических координат «куратору» или «оператору», при необходимости, уточнение описания данных мест. «Фасовщик» обязан находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров, в том числе приложения «Telegram», в случае невозможности постоянного нахождения в сети Интернет, в обязательном порядке своевременно уведомлять об этом «куратора» и «оператора», уведомлять последних о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации; качественно упаковывать наркотические средства, во избежание их возможной порчи при нахождении в тайниках, доводить до «куратора» или «оператора» полную информацию о местонахождении оборудованных тайников, соблюдать правила оборудования тайников, максимально полно описывать места оборудованных тайников, неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителями. 

Размер заработка «фасовщика» был определен организаторами преступной группы, исходя из количества оборудованных им тайников с оптовыми партиями наркотических средств.

В целях поддержания должного уровня дисциплины участников организованной группы руководителями была предусмотрена система штрафов и отчетов. Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств организаторами преступной группы были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого участника организованной группы и были обязательны для исполнения.

Согласно разработанной руководителями организованной группы, т.е. З.Р.Р., М.Р.А. и неустановленным лицом схеме совершения преступлений, участники организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, заранее оборудовали тайники с наркотическими средствами, о месте нахождения которых с использованием ресурсов сети Интернет, в том числе в приложении «Telegram», сообщали «куратору» или «оператору». З.Р.Р.и М.Р.А. с использованием ресурсов сети Интернет, в том числе приложения «Telegram», исключающем в целях конспирации как непосредственный, так и любой визуальный контакт, принимали заказы от покупателей на приобретение наркотических средств. В свою очередь, покупатели совершали оплату за приобретаемые наркотические средства путем перечисления денежных средств на счета QIWI-кошельков и банковские счета, сообщаемые им «оператором». После оплаты покупателями на вышеуказанные счета, специально зарегистрированные на посторонних лиц, «операторами» через сеть Интернет в ходе переписки сообщались им места нахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованными «закладчиками» и в исключительных случаях иными участниками организованной группы. Полученные денежные средства поступали на централизованные лицевые счета не персонифицированных QIWI-кошельков, либо лицевые счета QIWI-кошельков, зарегистрированные на посторонних лиц, находящиеся в пользовании М.Р.А. и З.Р.Р. Таким образом, схема совершения преступлений исключала непосредственный контакт с потребителями наркотических средств при сбыте членами группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов с поличным.

Впоследствии руководители организованной группы, т.е. З.Р.Р., М.Р.А. и неустановленное лицо, денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределяли между собой и другими участниками организованной группы, путем перечисления им денежных средств на счета QIWI-кошельков и банковские карты. При этом часть доходов, полученных от незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, направлялась на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности преступной группы, а именно на приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейших сбытов, оплату расходов по транспортировке наркотических средств и т.д. Денежные средства, добытые преступным путем в результате совершения преступлений, в целях их сокрытия, согласно разработанному плану М.Р.А., З.Р.Р. и неустановленным лицом переводились со счетов АО «КИВИ Банк» на банковскую карту Альфа-банка №, находящуюся в фактическом пользовании руководителей.

Созданная М.Р.А., З.Р.Р. и неустановленным лицом организованная группа характеризовалась единым руководством, стабильностью состава, устойчивостью, согласованностью действий участников, распределением между участниками четких и взаимосвязанных функций, наличием соподчиненности, принятием мер к конспирации преступной деятельности, конкретной специализацией каждого участника в ходе совершения преступлений, сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств, постоянным предметом преступления – наркотическими средствами, распределением функций каждого из участников при совершении преступления, а также возможностью карьерного роста членов организованной группы, увеличением числа участников, что обеспечивало бесперебойную преступную деятельность, повышение объемов незаконно сбываемых наркотических средств, расширением деятельности преступной группы с целью увеличения преступных доходов от незаконной реализации наркотических средств, при этом руководители и участники группы знали, что их действия будут направлены против здоровья населения.

В достоверно не установленное следствием время, но не позднее апреля 2018 года М.Р.А., З.Р.Р. и неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, продолжили активные действия по подбору новых членов организованной группы и, используя находящиеся в их пользовании средства технической связи, в целях конспирации, зарегистрировались в сети «Интернет» и приложении «Telegram», под вымышленными данными, а именно М.Р.А., используя абонентский номер №, под именем «

<

данные изъяты>» логин 

<

данные изъяты>, З.Р.Р., используя абонентский номер №, под именем «

<

данные изъяты>» логин 

<

данные изъяты>, где создали чат «

<

данные изъяты>», и частный канал «

<

данные изъяты>», разместив в нем предложение о продаже наркотических средств на территории Саратовской области, через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»

Для совершения незаконных сбытов наркотических средств, З.Р.Р., М.Р.А. и неустановленное лицо, при подборе членов созданной ими организованной группы, ориентировались на лиц, которые уже занимаются, либо ранее занимались незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети Интернет, учитывая при этом их стремление к быстрому обогащению, используя в качестве стимула, в том числе, быстрый карьерный рост в составе организованной группы от «закладчика» до «фасовщика». Кроме того, согласно правилам, установленным З.Р.Р., М.Р.А. и неустановленным лицом, с целью обеспечения исполнения участниками организованной группы своих обязательств и предотвращения возможных хищений наркотических средств, потенциальные участники организованной группы были обязаны внести залог за первоначально полученное для реализации наркотическое средство на счета QIWI-кошельков. При этом, З.Р.Р.и М.Р.А. с целью вовлечения новых участников организованной группы разместили в сети Интернет информацию об открытии розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», специализирующегося на продаже наркотических средств бесконтактным способом, а также предложение неопределенному кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью на территории Саратовской области, связанной с незаконными сбытами наркотических средств в роли «закладчиков».

Непосредственно после этого, в достоверно не установленное следствием время, но не позднее июня 2018 года П.П.В., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту П.П.В.) зарегистрированный в качестве пользователя в приложении «Telegram» под именем «

<

данные изъяты>» логином 

<

данные изъяты>», увидел в сети «Интернет» информацию о наличии вакансии «закладчика» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», специализирующемся на продаже наркотических средств. В этот момент у П.П.В., не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы. 

В связи с этим, в достоверно не установленное следствием время, но не позднее июня 2018 года П.П.В., реализуя свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, используя в Интернет-приложении «Telegram» имя «

<

данные изъяты>» логин 

<

данные изъяты>», в ходе личной интернет-переписки с З.Р.Р. и М.Р.А., использующими в том же приложении логины 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», видя в них лидеров, способных организовывать и совершать преступления, заявил о своем желании и готовности войти в состав организованной группы с целью осуществления совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова в роли «закладчика». При этом З.Р.Р. и М.Р.А. разъяснили П.П.В. цели, задачи и механизм совместной преступной деятельности.

Таким образом, неустановленное лицо, З.Р.Р., М.Р.А. и П.П.В. вступили в преступный сговор и последний вошел в состав организованной группы в роли «закладчика», с целью совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области.

Одновременно, в период с мая 2018 года по 

<

дата>, З.Р.Р., М.Р.А. и неустановленное лицо, продолжая реализовывать свои преступные намерения, используя сеть «Интернет» привлекли к осуществлению совместной преступной деятельности в качестве «закладчиков» и «фасовщиков» созданного ими интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», иных неустановленных следствием лиц, зарегистрированных в приложении «Telegram» под именем «

<

данные изъяты>» и логином 

<

данные изъяты>», под именем «

<

данные изъяты>» логинами 

<

данные изъяты>», под именем «

<

данные изъяты>» и логином 

<

данные изъяты>», под именем «

<

данные изъяты>» и логином 

<

данные изъяты>», а также лиц, представлявшихся в сети Интернет именами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». 

С учетом вступивших в состав организованной группы новых членов и согласно разработанному З.Р.Р., М.Р.А. и неустановленным лицом преступному плану, реализация наркотических средств должна была осуществляться без непосредственного контактирования с потребителями наркотических средств, путем помещения П.П.В., использующим в приложении «Telegram» имя «

<

данные изъяты>» и логин 

<

данные изъяты>», либо иными неустановленными следствием членами организованной группы, использующими в приложении «Telegram» имена «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в тайники наркотических средств, полученных от З.Р.Р., М.Р.А. и неустановленного лица, о местонахождении которых «закладчики» должны были сообщать З.Р.Р. и М.Р.А. В свою очередь З.Р.Р.и М.Р.А., выполняя роль руководителей организованной группы, в созданном ими чате в приложении «Telegram», продолжали размещать информацию о деятельности своего интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляющего продажу наркотических средств, а также информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств. Кроме того, З.Р.Р.и М.Р.А. с целью обеспечения безопасности членов организованной группы, сообщили потенциальным покупателям наркотических средств, что общение с ними будет осуществляться исключительно виртуально в сети Интернет в приложениях «Telegram» и «VIPole», где они, используя обезличенные логины, могут сделать заказ на необходимое им количество наркотического средства, из расчета, что минимальная цена условной дозы наркотического средства составляет 

<

данные изъяты> рублей, а получение денежных средств от покупателей наркотиков будет осуществляться в безналичной форме, путем перечисления на находящиеся в их пользовании счета QIWI-кошельков АО «КИВИ Банк» и другие банковские счета. Получив от покупателей денежные средства за наркотические средства, З.Р.Р. и М.Р.А., используя приложения «Telegram» и «VIPole» в сети Интернет сообщали покупателям информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, оборудованными ранее П.П.В., использующим имя «

<

данные изъяты>» и логин 

<

данные изъяты>», а также иными неустановленными следствием членами организованной группы, использующими имена «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Непосредственно после этого, З.Р.Р.и М.Р.А., продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя как руководители созданной ими организованной группы, переводили денежные средства, полученные ими от покупателей наркотических средств на находящиеся в их пользовании не персонифицированные счета QIWI-кошельков АО «КИВИ Банк», а также счета QIWI-кошельков АО «КИВИ Банк», оформленные на третьих лиц, и на счета карт различных банков, в том числе зарегистрированные на лиц, не осведомленных о преступном происхождении денежных средств, после чего определяли порядок их дальнейшего использования. 

Таким образом, действуя в составе организованной группы и реализуя общий с П.П.В., использующим в приложении «Telegram» имя «

<

данные изъяты>» и логин 

<

данные изъяты>», а также с иными не установленными следствием членами организованной группы преступный умысел, З.Р.Р., М.Р.А. и неустановленное лицо, как руководители организованной группы, осуществляли бесперебойное незаконное приобретение наркотических средств, после чего передавали их «фасовщикам» и «закладчикам» через тайники, оборудованные в различных малоприметных местах Саратовской области, с целью последующего незаконного сбыта, осуществляли общее руководство организованной группой по подготовке и совершению преступлений, а также осуществляли поиск потенциальных покупателей наркотических средств в сети Интернет, с которыми в ходе интернет-переписки в приложении «Telegram» договаривались об условиях купли-продажи наркотических средств. 

В свою очередь, П.П.В., использующий в приложении «Telegram» имя «

<

данные изъяты>» и логин 

<

данные изъяты>», а также иные не установленные следствием члены организованной группы, действуя в составе организованной группы и реализуя общий с З.Р.Р., М.Р.А. и неустановленным лицом, преступный умысел, через тайники получали от них наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта, незаконно хранили и при необходимости фасовали данные наркотические средства в розничные упаковки с целью дальнейшего сбыта, а также осуществляли помещение данных наркотических средств в тайники в малоприметных местах Саратовской области, для последующих бесконтактных сбытов потребителям. При этом, П.П.В., использующий в приложении «Telegram» имя «

<

данные изъяты>» и логин 

<

данные изъяты>», а также иные не установленные следствием члены организованной группы, осуществляя единые с З.Р.Р., М.Р.А. и неустановленным лицом преступные намерения, и действуя с ними согласованно, используя сеть Интернет, в приложении «Telegram» отправляли З.Р.Р. и М.Р.А. сообщения с подробным описанием и фотоизображениями местонахождения каждого оборудованного ими тайника с наркотическим средством, либо ссылкой размещения данных фотоизображений на фотохостингах сети Интернет. 

Денежные средства, полученные от совершения незаконных сбытов наркотических средств, З.Р.Р., М.Р.А. и неустановленное лицо расходовали на приобретение новых партий наркотических средств, а также распределяли между членами организованной группы, то есть между З.Р.Р., М.Р.А., неустановленным лицом, П.П.В. и иными не установленными следствием лицами, использующими в приложении «Telegram» имена «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в зависимости от «вклада» каждого в совместную преступную деятельность.

В примерный период с 25 апреля 2018 года по 06 июня 2018 года, более точное время следствием не установлено, М.Р.А., находясь на территории г. Саратова, в ходе личной встречи с ранее знакомой ФИО5, с которой у него возникли длительные и доверительные отношения, сообщил ей о том, что он является руководителем организованной группы, осуществляющей систематические незаконные сбыты наркотических средств на территории Саратовской области через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», и выступая в роли «руководителя», «куратора» и «оператора», получая от данной преступной деятельности материальный доход, предложил вступить ей в состав организованной группы с целью совместного совершения незаконных сбытов наркотических средств с целью получения еще большей финансовой выгоды. При этом М.Р.А. разъяснил ФИО5 цели, задачи и механизм совместной преступной деятельности.

В этот момент у ФИО5 не имеющей постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы совместно с З.Р.Р., М.Р.А., П.П.В., а также иными неустановленными участниками организованной группы. Заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая, что ее действия посягают на общественную безопасность и общественный порядок, а также подрывают жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, действуя из корыстных побуждений, ФИО5 согласилась вступить в указанную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы.

Таким образом, неустановленное лицо, З.Р.Р., М.Р.А., П.П.В. и ФИО5 вступили в преступный сговор и последняя вошла в состав организованной группы, с целью совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области из корыстных побуждений.

При этом руководителями организованной группы ФИО5 была определена роль «фасовщика» с дополнительными функциями, а именно в ее обязанности входило: приобретение расходных материалов, предназначенных для упаковки наркотических средств, не персонифицированных сим-карт, регистрация QIWI-кошельков с целью последующего поступления на них денежных средств за сбываемые наркотические средства, передача лицевых счетов QIWI-кошельков «оператору» для получения на них оплаты от приобретателей наркотических средств, отслеживание лимитированного баланса на счетах данных QIWI-кошельков во избежание блокировки счета, вывод с данных счетов по достижению лимита денежных средств и перечисление их на счета банковских карт, а также обналичивание с данных счетов денежных средств через терминалы; фасовка и продажа наркотических средств, подыскание потенциальных покупателей наркотических средств, мониторинг рынка незаконного оборота наркотических средств и установление каналов приобретения оптовых партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, а также выполнение указаний З.Р.Р. и М.Р.А. по обеспечению бесперебойной работы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по незаконному сбыту наркотических средств и выполнение иных обязанностей. Кроме того, ФИО5 действуя в составе организованной группы и реализуя общий с З.Р.Р., М.Р.А., П.П.В. и иными не установленными следствием членами организованной группы преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, выполняя отведенные ей обязанности, с июля 2018 года стала выполнять также обязанности по приобретению оптовых партий наркотических средств для совершения последующих незаконных сбытов.

Сформированной в окончательном составе организованной группой, в составе ее руководителей и лидеров З.Р.Р., М.Р.А., неустановленного лица, а также в составе ее активных членов ФИО5, П.П.В. и иных не установленных следствием лиц на территории Саратовской области было совершено особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

16 августа 2018 года в примерный период времени с 00 часов 30 минут до 17 часов 56 минут, М.Р.А. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы с З.Р.Р., П.П.В., неустановленным лицом и иными неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый преступный умысел, выполняя свои роли, в ходе интернет-переписки в сети Интернет на общие денежные средства участников организованной группы, незаконно приобрели у не установленного следствием лица в интернет-магазине 

<

данные изъяты> наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в значительном размере общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое данное неустановленное лицо оставило в тайнике, находящемся в Заводском районе г. Саратова по географическим координатам №, для его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы совместно с З.Р.Р., П.П.В. и иными неустановленными участниками организованной группы. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, М.Р.А., выполняя роль «руководителя» и «куратора» 16 августа 2018 года в примерный период с 18 часов 12 минут до 22 часов 33 минут, получив сведения о местонахождении наркотического средства - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, выполняя свою роль, в ходе переписки в интернет-приложении «Telegram», дал указание неустановленному члену организованной группы, выполняющему роль «фасовщика» и использующему имя «

<

данные изъяты>» и логин 

<

данные изъяты>», забрать из вышеуказанного тайника данное наркотическое средство, расфасовать его и часть заложить в тайник с целью последующей передачи «закладчику» П.П.В., а часть продолжить хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Неустановленное лицо, выполняющее роль «фасовщика», использующее имя «

<

данные изъяты>» и логин 

<

данные изъяты>», выполняя указания М.Р.А., действуя в составе организованной группы с М.Р.А., З.Р.Р., ФИО5, П.П.В. и иными неустановленными лицами, 16 августа 2018 года в примерный период с 18 часов 12 минут до 22 часов 33 минут забрал из тайника, находящегося в Заводском районе г. Саратова по географическим координатам № наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в значительном размере общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое расфасовал и продолжил незаконно хранить в не установленном следствием месте с целью его дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, неустановленное лицо, выполняющее роль «фасовщика», использующее имя «

<

данные изъяты>» и логин 

<

данные изъяты>», по указанию М.Р.А. и З.Р.Р., действуя в составе организованной группы с М.Р.А., З.Р.Р., ФИО5, П.П.В. и иными неустановленными лицами, 16 августа 2018 года в примерный период с 18 часов 12 минут до 22 часов 33 минут заложило часть вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в тайник, находящийся в 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам №, для последующей передачи «закладчику» П.П.В., а оставшееся наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма продолжило незаконно хранить в не установленном следствием месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, о чем посредством сети Интернет сообщило М.Р.А., который впоследствии сообщил об этом З.Р.Р., ФИО5 и неустановленному лицу.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, М.Р.А., выполняя роль «руководителя» и «куратора», действуя в составе организованной группы с З.Р.Р., ФИО5, П.П.В. и иными неустановленными лицами, 17 августа 2018 года в примерный период с 11 часов 17 минут до 11 часов 40 минут, используя сеть Интернет, дал указание «закладчику» П.П.В. забрать из вышеуказанного тайника наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма и заложить его в тайники для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Реализуя совместный преступный умысел, П.П.В., выполняя роль «закладчика», действуя в составе организованной группы с М.Р.А., З.Р.Р., ФИО5 и иными неустановленными лицами, 17 августа 2018 года в примерный период с 11 часов 17 минут до 11 часов 40 минут извлек из вышеуказанного тайника, находящегося в 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам №, данное наркотическое средство и 17 августа 2018 года в примерный период с 14 часов 30 минут до 15 часов 20 минут с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, заложил часть данного наркотического средства - 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма в не менее, чем 9 тайников на территории 

<

адрес>, а именно:

1) в 

<

данные изъяты>, расположенную на 

<

адрес> заложил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в сверток из фольги;

2) в 

<

данные изъяты>, расположенный на 

<

адрес> заложил наркотическое средство -Гашиш 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в сверток из фольги;

3) за 

<

данные изъяты> над 

<

адрес> заложил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в сверток из фольги;

4) возле дерева, растущего между 

<

данные изъяты> г. Саратова, заложил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в сверток из фольги; 

5) под 

<

данные изъяты>, на 

<

адрес>, заложил наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в сверток из фольги; 

6) у камня возле 

<

адрес>, заложил наркотическое средство -Гашиш 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в сверток из фольги; 

7) в бутылку, находящуюся за деревом, справа от 

<

адрес> заложил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в сверток из фольги;

8) за деревом возле 

<

адрес>, заложил наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в сверток из фольги; 

9) за деревом, растущим между 

<

адрес>, заложил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в сверток из фольги. 

При этом, П.П.В., соблюдая меры конспирации, следил за окружающей обстановкой, чтобы его действия остались незамеченными для окружающих, а также фиксировал места оборудования тайников на мобильный телефон, находящийся в его пользовании, для последующей передачи руководителям организованной группы. 

Оставшееся наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, расфасованное в 3 свертка из фольги, П.П.В., действуя в составе организованной группы с М.Р.А., З.Р.Р., ФИО5 и иными неустановленными лицами, заложить в тайники не успел, и продолжил его хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, З.Р.Р., выполняя роль «руководителя» и «куратора» в примерный период с 18 часов 12 минут 16 августа 2018 года до 14 часов 30 минут 17 августа 2018 года, действуя в составе организованной группы с М.Р.А., ФИО5, П.П.В. и иными неустановленными лицами, используя сеть Интернет, дал указание неустановленному члену организованной группы, выполняющему роль «фасовщика» и использующему имя «

<

данные изъяты>» и логин 

<

данные изъяты>» заложить в тайник с целью дальнейшего незаконного сбыта оставшееся у него наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> грамма.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, выполняющее роль «фасовщика», использующее имя «

<

данные изъяты>» и логин 

<

данные изъяты>», по указанию ФИО6, действуя в составе организованной группы с М.Р.А., З.Р.Р., ФИО5, П.П.В. и иными неустановленными лицами в примерный период с 18 часов 12 минут 16 августа 2018 года до 14 часов 30 минут 17 августа 2018 года по указанию З.Р.Р. заложило вышеуказанное наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,05 грамма, в тайник находящийся возле 

<

адрес>, о чем посредством сети Интернет сообщило З.Р.Р.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, З.Р.Р. и М.Р.А., действуя в составе организованной группы с ФИО5, П.П.В. и иными неустановленными лицами, 17 августа 2018 года в примерный период с 14 часов 30 минут до 15 часов 15 минут прибыли к вышеуказанному тайнику, находящемуся возле 

<

адрес> из которого З.Р.Р. извлек вышеуказанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, которое стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы совместно с М.Р.А., ФИО5, П.П.В. и иными неустановленными лицами.

17 августа 2018 года примерно в 15 часов 15 минут у 

<

адрес> сотрудниками полиции З.Р.Р. и М.Р.А. были задержаны.

17 августа 2018 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут в ходе личного досмотра З.Р.Р. в здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> грамма, которое З.Р.Р., М.Р.А., ФИО5, П.П.В. и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

18 августа 2018 года, примерно, в 13 часов 55 минут у 

<

адрес> сотрудниками полиции П.П.В. был задержан. 

18 августа 2018 года в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 50 минут в ходе личного досмотра П.П.В. в здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, которое П.П.В., М.Р.А., З.Р.Р., ФИО5 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

18 августа 2018 года в период времени с 19 часов 55 минут до 23 часов 35 минут в ходе проведения осмотров мест происшествия из 9 оборудованных П.П.В. следующих тайников: в 

<

данные изъяты> расположенной на 

<

адрес>; в 

<

данные изъяты>, расположенном на 

<

адрес>; за 

<

данные изъяты> 

<

адрес>; возле 

<

данные изъяты>, расположенными на расстоянии примерно 10 метров от д. 45 по Ново-Астраханскому шоссе г. Саратова; 

<

данные изъяты>, расположенного, на расстоянии примерно 100 метров от 

<

адрес>; у камня возле 

<

адрес>, расположенного на расстоянии примерно 70 метров от 

<

адрес>; в бутылке, находящейся за деревом, справа от 

<

адрес> расположенного на расстоянии примерно 70 метров от 

<

адрес> за деревом возле 

<

данные изъяты> №, расположенного на расстоянии примерно 300 метров от 

<

адрес>; за деревом, растущим между 

<

данные изъяты> № и №, расположенным на расстоянии примерно 80 метров от 

<

адрес> сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, которое П.П.В., М.Р.А., З.Р.Р., ФИО5 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а совместный преступный умысел П.П.В., М.Р.А., З.Р.Р., ФИО5 и неустановленных лиц, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>) в значительном размере общей массой 

<

данные изъяты> грамма, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), в составе организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а указанные лица задержаны.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - 

<

данные изъяты>) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которого в РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (со всеми последующими изменениями и дополнениями), значительным размером наркотического средства – 

<

данные изъяты>), признается его масса свыше 2 грамм до 25 грамм.

Кроме того, ФИО5 , совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. В достоверно неустановленное время, примерно, в июле 2018 года, у М.Р.А. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО5, имеющих продолжительный опыт совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, находящихся в достоверно не установленном следствием месте на территории г.Саратова, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Осознавая противоправность своих действий, М.Р.А. и ФИО5 с целью получения финансовой выгоды от данной преступной деятельности и конспирации преступной деятельности решили осуществлять незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Саратова бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, используя ресурсы и контакты потребителей интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

В связи с этим М.Р.А. и ФИО5 распределили между собой роли, согласно которым, М.Р.А., имея опыт общения и необходимые контакты в сети Интернет должен осуществлять закупку оптовых партий наркотических средств у неустановленных лиц. Непосредственное извлечение оптовых партий наркотических средств из тайников, их хранение по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также их фасовку и дальнейшую закладку в тайники для покупателей М.Р.А. и ФИО5 договорились осуществлять совместно. ФИО5, согласно отведенной ей роли, должна была заниматься приобретением банковских карт и сим-карт, оформленных на посторонних лиц, не осведомленных об их преступной деятельности, регистрацией QIWI-кошельков, проверкой поступления на них денежных средств за сбываемые наркотические средства от приобретателей, аккумулированием всех денежных средств, добытых преступным путем, их вывод на приобретенную банковскую карту, оформленную на постороннее лицо. Сообщать покупателям с использованием сети Интернет адреса оборудованных тайников с наркотическими средствами после оплаты последними на QIWI-кошельки за наркотические средства ФИО5 и М.Р.А. решили совместно. Таким образом, М.Р.А. и ФИО5 вступили между собой в предварительный сговор, с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств. 

Реализуя совместный преступный умысел с ФИО5, М.Р.А. 14 августа 2018 года в примерный период времени с 18 часов 09 минут до 19 часов 02 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки в интернет-приложении «VIPole», зарегистрированный в качестве пользователя под аккаунтом 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел у не установленного следствием лица наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое неустановленное лицо, согласно договоренности оставило в тайнике, оборудованном во дворе 

<

адрес> по географическим координатам №.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, М.Р.А. и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, 15 августа 2018 года в примерный период с 08 часов 45 минут до 09 часов 45 минут забрали из вышеуказанного тайника данное наркотическое средство, которое, с целью дальнейшего незаконного сбыта, перенесли в свое жилище, по адресу: 

<

адрес>, где продолжили его незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

17 августа 2018 года, примерно в 15 часов 15 минут у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> сотрудниками полиции М.Р.А. был задержан. 17 августа 2018 года в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, жилища М.Р.А. и ФИО5 по адресу: Саратов, 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, которое М.Р.А. и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а совместный преступный умысел М.Р.А. и ФИО5, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>) в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты> грамма, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а указанные лица задержаны.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - 

<

данные изъяты> является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которого в РФ запрещен. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (со всеми последующими изменениями и дополнениями), крупным размером наркотического средства – 

<

данные изъяты>), признается его масса свыше 25 грамм до 10000 грамм.

В ходе предварительного расследования первым заместителем прокурора Саратовской области Минеевым И.В. и обвиняемой ФИО5 в присутствии защитника было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в связи с чем, первым заместителем прокурора Саратовской области Минеевым И.В. в порядке ст. 317.5 УПК РФ в суд направлено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель подтвердила активное содействие ФИО5 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений и поддержала представление. ФИО5 согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, при этом она и её защитник подтвердили, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно, в присутствии защитника, после консультации с ним, и просили рассмотреть уголовное дело в порядке особого судопроизводства, пояснив, что характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой осознаны.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также показания ФИО5 в судебном заседании, в которых она сообщила обстоятельства совершения ею совместно с ФИО2, ФИО1, ФИО4, а также другими привлеченными последними лицами, в том числе ФИО3, преступлений, аналогично тем, что указанны в предъявленном ей обвинении. При этом указала об организации вышеуказанными лицами продажи наркотических средств бесконтактным способом в сети «Интернет», обязанностях участников преступной группы, разработанной схеме сбыта, данные об используемых в незаконной деятельности группы номерах телефонов, наименований аккаунтов, логинов и иные данные, позволяющие идентифицировать участников преступной группы, действующих в сети интернет от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Также ФИО5 в показаниях были сообщены иные данные о преступной деятельности, которые не были известны органам предварительного следствия при возбуждении уголовного дела.

В связи с этим, и с учетом того, что обвинение, предъявленное ФИО5, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая выводы, содержащиеся в заключение амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения №№ от 

<

дата>. (т.4 л.д. 168-171), данные о личности ФИО5, которая на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит; её поведение во время и после совершения преступлений и в судебном заседании, суд находит её вменяемой по отношению к каждому из совершенных преступлений и подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

С учётом изложенного, действия ФИО5 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному совместно с З.Р.Р., М.Р.А. и П.П.В. и иными лицами) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному совместно с М.Р.А.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО5 за каждое совершённое преступление суд учитывает влияние наказания на достижение таких целей правосудия как исправление подсудимой, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности каждого совершенного ею преступления, роль ФИО5 в совершении каждого преступления, её значение для достижения цели преступления, в связи с чем, полагает, что ФИО5 должно быть определено наказание за каждое преступление в виде реального лишения свободы и невозможным применение положений ст. ст. 73, 64, 82 УК РФ, а также не подлежит изменению категория тяжести вмененных ей преступлений в соответствии ч.6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, при решении вопроса о виде и размере наказания, суд учитывает также влияние наказания на условия жизни семьи подсудимой, её имущественное положение, состояние здоровья ФИО5 и членов её семьи, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО5, которая после совершения преступления неофициально трудоустроилась, по месту жительства администрацией села и её жителями, а также прежнему месту учебы характеризуется исключительно положительно, неоднократно отмечена грамотами и благодарностями за участие в творческой жизни села и школы, ранее не судима, вину признала полностью и раскаялась в содеянном, заключила досудебное соглашение с прокурором, в связи с чем, суд применяет положения ч.2 ст. 62 УК РФ. Кроме того, суд учитывает, что каждое из совершенных ФИО5 преступлений является неоконченным в стадии покушения в связи с чем, применяет при назначении ей наказания положения ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Также суд принимает во внимание при назначении наказания за каждое преступление наличие смягчающих наказание обстоятельств, в качестве которых, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование ФИО5 раскрытию и расследованию каждого преступления, выразившееся в полном признании вины на протяжении всего производства по делу, сообщении всех обстоятельств совершения преступлений, раскаяние в содеянном, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, а также наличие на её иждивении малолетних детей, состояние беременности ФИО5, её молодой возраст, а также иные данные о состоянии её здоровья и состоянии здоровья членов её семьи.

Учитывая вышеприведенные смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности ФИО5 и её имущественном положении, суд полагает возможным не определять ей дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Принимая во внимание, что совершенные ФИО5 преступления, относятся к категории особо тяжких, однако являются неоконченными в стадии покушения, окончательное наказание ей должно быть определено по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, а отбывание наказания в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ должно быть определено в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание положения ч.3.2 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО5 в условиях следственного изолятора подлежит зачету в срок отбывания ей наказания из расчета один день содержания в СИЗО за один день лишения свободы.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ,

приговорил:

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному совместно с З.Р.Р., М.Р.А. и П.П.В. и иными лицами), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет; 

- ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному совместно с М.Р.А.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев; 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО5 наказание в виде 5 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области.

Взять ФИО5 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО5 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, засчитав, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия ею наказания время содержания её под стражей с даты взятия под стражу – с 16 декабря 2019 года и до вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей, за 1 день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств и в материалах уголовного дела №11801630050000585, до рассмотрения указанного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение десяти суток со дня вынесения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденной, она вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Е. Леднева